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představit! jako jejl krajan a sou-- Roctální nemoci — vyléčeny
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tem zaplatil 36 let starý Frank
Karásek — Osudného dne po II
hodíné nařízeno bylo Karáskovi a
Franku Spurným u aby vylezlí na

vyvýšené koleje po nichž jezdí je
řáby Oba krajané pracovali na

vyéiténí kole jo asi čtvrt hodiny
Pojednou zaslechli rachot jeřábu
Spurný in u podařilo se dostihnou-t- i

bezpečí Karásek však zachycen
byl stranící jeřábu a zmáčknut
tak že zlomen mu byl vaz z pra-
vé strany krku i zlomen byl um

krční včnec a promáčknut hrudník
ve svrchní částí tčla Smrt byla
okamžitá Mrtvola odvezena by-

la do márnice v níž odehrály ho

výjevy které otřásly i ncjotužilej- -

stup čerstv vzduchu a telefono-

val pro lékaře i pro pulmotory by-l- o

telefonováno Za krátko byli
na místé čtyři lékaři a po dlouhé
skorém celé dvé hodiny trvajíc!
námaze Kmílis a Václav přivedeni
ku vědomí Ncjmladší Otilío byla
mrtvá Jak jozdejí zjištěno udá-

lo so m štéstí osudnou náhodou

Chtěje si ohřátí vodu zapálil Vá-

clav plyn ale nevšiml si při tom
že jenom u jednoho hořáku plyn
se vzňal Druhý hořák zůstal

plyn z něho plným prou-fe- m

unikal ale nehořel Unikají-
cí plyn pronikl z kuchyně do lož-

nice a omámil spící tam mladé li-

di Václav se probudil asi v JI
hodin v noci vstal ale byl již tak
sláb že padl a zůstal v bezvědomí

leželi — Stav Kmilie byl velmi

Z tizuioiti Math Vyíiího Vidi
láni — M atice Vyššího Vzdélání
v poslední ave achůzi v lowa City
la jhívoIÍIu 13 uchaeěúm atuJu-jící- m

na vyššídi (kolách ti jeky
aby mohli snáze atudovuti Tím

nrní letění udílení půjček jcňtž
skoněr-n- Žádostí došlo veliké

množství a nejsou dosud všechny

prozkoumány ani poměry žadate-

lů vyšetřeny AŽ ho to Hune bu-

dou povoleny jt-át- dulší půjčky
na studie-- snaživým mladým lidem

českým l'ovoleiiě dosud půjčky
na letošek fini kolem $2500
Lesní požáry — Ze Sunta liona
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Frank Svoboda
Umělecký závod
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DOBRÉ PIVO JKST ZNAMENITÝ LÉK

FREMONT BREWING CO
FREMONT NEBRASKA

vyrábí a lahvuje Plzeňské pivo Co se týče chuti a jakosti
jest nejbližší importovanému

Součástky tohoto piva nejlepší slad dělán z nejlepšího
jeěmene v našem pivovaře a pravý ěeský žatecký chmel jest
používán Obsahuje 3 procenta líhu a jest doporučován mno-

hými lékaři
Chcete-l- i sobě pochutnali objednejte sobě jednu bedna

HH4W'r'l-H-H-rl-HH'fr-l'- II' 1 t V 1 1'1-H- -fr

sed nejen v staré vlasti nýbrž
zrlo prMházím totiž % Moravy
rodiště mé bylo Oabšíee krásná
to rlédlnka v mslebném kraji kte
rá ozdobena byla hrabéeím zám

kem a krásným parkem po jehož
straně se nacházel kostel sv Petra
a Pavlu a kam osadnici i Hrotovic
byli přifaření tsk ž každou ne

děli a svátek nás navštívili Já
jsem w nejvíce vždy těšil na ná
vštčvu pekařského učedníka kte

rý donášel pečivo na prodej v ko

šiku a na kterého my kluci jsme

vždycky čekávali Jen sobě po

myslete hladovícího kluka a do

zlatová upečený rohlík na morav

ské vesnici 1 Tak so ubožák moli

bránit jak chtěl nějaká ta hou
ska přišla yhy ku ztracení Také

mnohdy ohě vzpomínám na pro
cesí v tamním kraji tamější oko

lí bylo totiž ozdobeno množstvím

soch ku kterým v páriu potřeby
byly konány pobožnosti a já co

ministrant jsem musel nosili kro

penku která v těch parných
dnech byla náramně těžká tak že

jsem si nic nedělal ze hříchu a po
svěcenou vodu pořádc uléval tak
že dost často se stalo že důstojný
pán A Dašovský jemuž k vůli

jeho lysině přezdívali "plešatý
Toník" kronpil na sucho na kte
rouž proceduru se mnohý z těch

svatých zamručené díval neb jeho
obličej byl jako zďobaný od ne

štovie což vlastně pocházelo od

kamenů jimiž páni kluci trefova
li do nosu neb kam taková puma
dopadla A za tyto rckovné činy
byla obyčejně vo čtvrtek výpla
ta ve Škole a že jak náš učitel pan
Kliment tak též i velebný pán by
li lidé spravedliví tak nemohu

říci h bychom byli nějak ve vý

platě skláceni Jak vidím můj
dopia se prodlužuje a já nechci
ctěné dámy moc obtěžovati — ale

tu Tetu bych přece rád osobně

poznal neb ačkoliv jsem jako hu
denník účinkoval v Limvood s pa
nem J vltamvasem toz prcce

jsem neměl tu čest — Tetu — po
znat Ale její dopisy se mně lí
bí neb jest v nich dost pravdy i

humoru Jestliže ctěná pořadatel
ka dovolí tak so osmělím opět "Ž
II" navštíviti neb jak jedna dá
ma píše že bez mužů není společ
nost zdařilou což jest pro nás vy
znamnání za které já jsem oné

paní velmi vděčen Mělo by to
vůbec býti pobídkou ostatním čte-

nářům aby časem svou hřivnou do

sloupců Vašich přispěli neb dlou
hé večery se blíží a jest potřeba
zábavy

Vážený pane I S radostí Vás při
jímáme do kroužku našeho a bude
náa tčšiti když častěji zavítáte
do naííí Hlídky za čež Vám bude
vděčna a na další Vaše příspěvky
m těší— Pořadatelka

Smaienky s hrnikami

Oloupej pěkué zralé hrušky a

nakrájej na koláčky as čtvrt cou
le silné Těsto udělej následov
ně Na jeden koflík vem dva

žloutky a půl koflíku Btudenó vo- -

dy jednu polévkovou lžíci salá
tového oleje a svrchem velkou lži-c- i

cukru vše dobře promíchej na
hladko naposled do toho vmí-

chej tuhý sníh t těch dvou bílků
a trochu soli Měj připravenou
rozpálenou mastnotu omoč každý
koláček hrušky do kvásku a smui

rychle posyp pak cukrem a horké
nes na stůl

Dobři zavařenina i rebarbory
(Pieplant)

CistA umyj ale iieloujx?j 5 1b

mladých stonků rebarbory nakrá-

jej na kosíky posyp a 5 Ib cukru
Olou ij f uraniu a dva citrony
roeler j m čtvrtičky a jader ka
H4krit vyber přidej všo ku

a liech stát až se cukr

roptuti lej to vařit přidej k

tomu 1 Ib hriximk kprosténýeh
krtiiturk l lb datli U l pecek a

dva koflíky jadeř l vlaškýih o
frebu lubo třeba méně jdk kdo
rbet nrb můj Vař al to huut- -

lt ale dej JHwur by a to lirpťi
páldo NVjiepe ti vařit ve dvuu
liAdMbárh Irj t do bvoctiých
lahvi duhřtf utavrt Jt ta ve
lu- - rhutnA k růiitýiu iuům ivtA--

vr vym a uti-ný-

waU ptfekieja pt M4 eaeéil-it- t

rM4a4 ky4va ktwettvaa
Ua Mtleaa OtauMttiet Cea

AaMtWhéaa Vefea

F DVOBAK prodv6 vepřů
Au FOWEItL prodavae ovcL

Dvořák Commission Co
Telefonujte neb pište nám a dostanete bezodkladnou odpověď —

+ TeL So 607 — Bes Pbones: So 2118

Rooin 216 Exchange
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 mu lín i

Ším Otec spatřiv mrtvolu syno
vu propukl ve vzlykot Matka bě

dovala a spínala ruce nad synem
lkajíc proč a jak zasloužil si ta

kového osudu Pláči nemohl se

kdo byl přítomen když
mrtvolu tatínkovu spatřily jeho o

dítky 8 let a (5 mčsíců stará Rů-

ženka ([ 'i roku starý Jiříček a 1

rok starý Jaroslav Frank Kará-

sek ixMjházel z Cheznovic u Zbiro-v- a

Krajanka bolestné popálena —

V New Yorku v sobotu předmin

týdne vypukl v teneincntním do-

me o 4 poschodích čís 52í) vých
72 til oheň jenž velmi rychle
rozmohl se do té míry že nejen

prohořela tři poschodí až na stře-

chu nýbrž sousední dům byl
a jedině rychlou pomo-

cí hasičskou omezila se škoda jen
na nčkteré řásti nábytku našich

krajanu v sousedství Onen vy

pukl v obydlí pani Koubové na

druhém poschodí v ložnici kde

chtěla krajanka naliti láhev nafty
a v neopatrnosti hledala ji sirkou
Něco nafty bylo rozlito na šatě ne-

šťastné paní a něco na zemi tak
že v téže chvíli jakmile se pí Kou-

bová přiblížila sirkou k nebezpeč-
né látce vyšlehly plameny a

z části šat a postel Pí

Koubová odběhla do obydlí své

sousedky pl Anny Králové kde

dostal o se jí první pomoci a pla-

meny na ní uhašeny Zatím však

plameny začaly zle řáditi První
z těch kdož způsobili poplach byl

krajan pan Josef Smolík jenz by-

dlí v sousedním domě na 2 po-

schodí v Čís 527 vých 72 ul a

dával poplach policejní píšťalou
Poplach v té době již také dával
i krajan pan Anton Kyscr Ilnsič-sk- á

stanice dostala se na místo do-

sti záhy avšak plameny prorvaly
se do bytu na třetím poschodí a

pak až ke čtvrtému a dál na stře
chu Ze sousedního domu musili

hasiči podnikati dílo záchranné
V hořící budově nej větší škodu u- -

trpěla vedle paní Koubové krajan
ka paní Anna Hájková 48 roků

stará ae svými dvěma neteřemi Jo
sefinou a Annou Kootovou které

po prvním zmatku rozpomněly se

že zanechaly nahoře v obydlí své

úspory a něco památek Když na

rychlo shledaly co se dalo zpozo- -

rovaly že zadní východ po za

chranném žebříku je úplně odříz
nut a bylo třeba aby hledaly zá

chranu v přední části obydlí Již

odhodlávaly se dokonce skočit do
lů než kapitán hasičský Fox zpo
zoroval jejich úmysl a proto rychle
přiblížil se se žebříkem a dva ha-

siči snesli všecky tři ohrožené o- -

soby dolů Lékař se vyslovil že

na štěhtí nejsou popáleniny pani
Koubové nebezpečny životu

České dívky obé ti plyna — V

Chicagu v sobotu předm týdne v

noci postižena byla známá česká

rodina manželů Karla a Marie
vlastnících hostinec

V dmS čUlo 1335 jiíni Komenský
ave krutým neštěstím jel za o- -

běf vyžádala sob Životy jejich
13-le-

té dcerušky 0Hi a sl Vml
i Hodkové 2J roky staré dcery
( Semeridkové s prví ho nianiel

Ut Zmiuénrho dn ai v 9 hodin

Večer luaníelé Semerádkových o- -

lišit domova na nAvitívu k mi- -

mí roItiié TU UUay Jeju-U-
i 'J

rtiky trá Kmilie 17 Mý Váelav

Srtitrrádik a lYletiOtíU ůt!y
luiua pu (hho!u redíčů rxh(Hll
# Václav vvkotittati % vl do

kuehyttá a ruil plt it v k audit

ká K by mu ohřála v kotH v--

Jrlikii iiřrhtíb m tnu řk
ti al m vU hřej íKbdiral e

di lolnÍ# a Jtk 1I obh čťný b ld

i 1)4 ÍHtrt a 114 liri!ít( tiky
N"h ttirla tolitdia di půt

llmi kdvl M HtaltiiU S'tlirldk
)' K % t át ÍH diHnťi a hh dH l J#

bvt plní pllu iHl tibUhnt
pítHhuťbwi tehU dii bilníw ku

14tťi VArUv l4
ittl piHlťl trl# Krutli a íMú
l ily na jHMitfh mm vikKnl f
lbmt Pan HvinorA-tv- ihir
Urpmlhn kiia aby ijdHl při

vážný a proto byla na doporučení
lékařů poslána do nemocnice kde

ale účinkům plynu též podlehla
Úmrtí starých osadníků: — V

Chicagu v min týdnu zemřel p
Jan Jaroš vo víku 73 let Krajan
Jaroš narodil se v Klukách kraj
písecký v Cechách a do Ameriky
přijel před 43 roky — Paní Ma-

rie Klímová zemřela v Chicagu ve

vysokém věku Narozena byla v

Sobědruži na Milevsku kraj tá-

borský — Paní Anna Pidcrmano-v- á

ve stáří 72 roky Narodila se

v Krušovicích v Cechách — V

Clevelandu zemřel p Matěj Holi

cký ve stáří 71 rok Zesnulý po-

cházel z obce Holické u Třeboně

kraj budějovický a zde žil po 27

let — Paní Josefa Fialová ve sta-

ří (38 roků Zesnulá pocházela z

Iekovic okres milevský kraj tá

)iťruiv a v 4fi íini viln '17 let

VE VEDENÍ JEST SÍLA

Kursy České Korrespondenčrj

Školy určené k poučování nej-širšíc- h

vrstev

Neustále rostoucí konkurence a

zápas existenční nulí každého by
se vyzbrojil lepšími vědomostmi
thce-l- i si zajistiti půdu a chee-!- i

se dostati ku předu
Česká Korrcspondcnční &kola

bohemian (orrespondence School
! 1flO- - Tolant lvu fhim~~

' J'UI' Vll- -

go zahajuje právě druhý rok své

činnosti a sice u velice rozšířeném

rozsahu což nejlépe svědčí o její
účelnosti K původním kursům
učení angličiny v zlepšené výpra-

vě znovu vydané připojeny jsou

kursy obchodní a sice : počtářství
obchodní počtářství pro řemesl-

níky a farmáře knih vedení a kurs
v obchodním právu
Předností Bohemian Correspon-denc- e

školy jest : že nejen učí aie
i naučí Kursy jsou vesměs v ru-

kou odborníků prvé třídy "Tak

kursy anglické má na starost prof
Bohumil Král který po tři roky

vyučoval na veřejných večerních

školách přistěhovalce a po druhý
rok vede podobný kurs ve škole

sociální sekce Prof J V Nigrin
I i lí ď -

grauuuui leeuniene kkoi

Pnion a uiuvcrsity Columbie již

druhý rok professor mathematiky
na veřejných vyšších školách ve-

de kursy počtářské a v knihvede-n- l

Kursy právnické a právní po-

rady řídí J F Smetánka jediný
Čech který pro svůj výborný

dosáhl hodnosti doktora

práv na americké universitě

Cpozornujeme proto naš přáte-l- e

na Školu tuto a doporučujeme
ji vš'iu těm kterým poměry za

hranuji navštěvovat! Školy pravi-

delné Maloobchodníky a živnost

niky upozorňujeme na kursy
Pište si o bližší informace

na školu samotím

'i Žeiuíiá Hlídka

F Coufal Omaha Nehr„ ?X

srpna PJ15 — Cténá Hřadtťlko
"l IL"l IWim ic mní Uka- -

piimtimte i o oinělujt na

Vitivitl VAi J!ieiiý ktálik Mt
11° která s# tat Uk nmohjm ni
vitt Aut tlených dm avik od

tuhu i"au ru nij starý dpiva-te- l

pau J Ka!l tak špatoA p

rhinld V ViJ řtiiA fcpídrtumti
lak toni tdi h itáttt paktům

přriia jakii rbuf ku — f dpUů
Al já j m n d lulru v dantul

tfNťUý í a ty UkA d 4y
m rlěnýrh dpUovat

! k S u A--

d uUlivů itlUtA tv dopUy
h Trty JA k bl UiiU "IV
krV lik Mjdíh přfiMu iptA

y a řvnwkíhrt bji4! a kiml

pk píijd lt f ht TU Al jřtdl

et tďtn YiiA''AiM ďo

Cfcl 2 září sdělovalo Žo v údolí

Sonoma a v okolí řadily v mm
dm-e- lesní ohně v takovém roz

mění že m- - plameny rozšířily až k

prohlubinu českému háji bohatí

mu na červem' dřiví (rcd-wo- x

stromy) Jak známo vlastní v ře

ěeiiých místech také lesy česká

ťiruia bratří Korbelů

Vyznamenaná krajanka — Pa

ní Marie Kortová-H-u tubová byla

jednou Htudeutkou českého půvo
du která v min týdnu absolvova

la chicagskou universitu a byla jí
udělena hodnost bakaláiky filoso

fie Paní i'1 umbová jest dcerou

bývalého starého osadníka chicajj
hkého Vojtěcha Korty na nějž ze

jména starší krajuné v Pkni za

jisté se doud pamatují Pan Kor

ta míval před mnoha léty mlékař-sk- ý

a později pekařský obchod na

IHue Island avenue a tesil se roz

sáhlé známosti v kruzích českého

obecenstva Ovdovělá paní Korto
vá dosud bydlí v čísle 1012 IMue

Island avenue kde rodina po dlou

hou řadu let přebývala Paní

Plumbová se narodila v Chicagu
navštěvovala obec školu Throop a

později vyšší školu West Divisi- -

on načež navštěvovala učitelský
ústav Chicago Normál School Po

- úspěšných studiích obdržela uči

telský diplom a celou radu let pa
sobila na chicagských obecných
školách a co schopná učitelka do-

byla si veliké vážnosti Před tře-

mi roky vstoupila paní Plumbová

na Chicagskou universitu a nyní
konečně dospěla vytouženého cíle

Matka se synem zahynuli pod
nákladní károu — V ClevelandS

v min týdnu pí Tlelena Petříko

vá 28-le- tá a její tý Rynáěek

George byli v pravém slova srny
slu rozjeti pod nákladním vozem

dráhy Ualtimore & Ohio Matka s

hošíkem chtěla podlézt! káru via

ku jenž stál na trati v tom se

však vlak hnul Jiné dítě tý

Frank vyvázlo bez úrazu H Pe

triková nesla svému manželi do

továrny občd a když slyšela továr
ní píšfalu byla cesta přes traC u

zavřena Byl nejvyšší čas aby ne

přišla pozdS a proto odhodlala se

k tomuto kroku Frank videi ma

tku a bratříčka pod koly mizeti a

uvědomil o tom brzdaře jenž vlak

zastavil

Krajané povážlivé sxanění —

V Clevelandu v min týdnu přiho
dilo ae na novostavbě továrny že-

lezářskému trustu náležející a to

pod svahem čeaké Dille Koad ne- -

štěstí Jedno lešení se na novo

stavbě prolomilo a několik dělní

ků pádem do hloubky 28 stop utr-jtěl- o

těžká sranfnL 25-le-
tý Karel

Némeček zedník má žebra po pra-v- é

straní rozmačkaná jiná vnitřní

iraněnl a pravé rameno přelome-

né Podobno zraněn druh jeho
27-le-

tý cementář Matěj Kosák

Ambulance dopravila raněná do

nemocnic a několik lehce raně-

ných obvázáno na staveništi Stav

krajana Němečka jest jvláíté vál

ný a rovn#i u Koaáka Ue tiejkoril-h- o
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